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Resumé

Ke vzniku obecních úřadů obcí s rozšířenou působností došlo k 1. lednu 2003. Závěrečná

bakalářská práce se zabývá kompetencemi odboru školství obcí s rozšířenou

působností, jeho vlivem na řízení, rozvoj a podporu školství ve svém regionu.

Vychází z vývoje řízení školství od roku 1989 po současnost, z obecných zákonných

podmínek, které se týkají školství v tomto období.

Přináší podněty k možnému zahájení diskuse o kompetencích odboru školství obcí

s rozšířenou působností, které by mohl využít ústřední orgán resortu školství, zřizovatelé

škol a školských zařízení a školský management.

Summary

The municipal authorities of municipalities with extended competence occurred on

1st January 2003. The final thesis deals with the Department of Education competencies of

municipalities with extended powers, its influence on the management, development and

promotion of education in their region.

It is based on the development of the management of the education since 1989 to the

present, the general legal conditions relating to the education in this period.

It provides incentives to a potential launch of a debate on the skills of the Department of

Education municipalities with extended powers, which could use central bodies of the

Ministry of Education, education providers, school institutions and school management.

Klíčová slova: Obecní úřad obce s rozšířenou působností, odbor školství, vedoucí odboru

školství, ředitel školy, školský zákon, vzdělávání, kompetence, vzdělávací politika,

samostatná a přenesená působnost, financování, normativ, zřizovatel.
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Úvod

Vzniku obecních úřadů obce s rozšířenou působností předcházelo zrušení okresních úřadů

k 31. 12. 2002. Jedním z hlavních důvodů byl proces přibližování České republiky

Evropské unii. Legislativa Evropské unie vychází přitom zejména ze zásady subsidiarity,

podle níž je třeba rozhodovat na té úrovni, na níž problém vzniká. Úkolem je vytvářet

předpoklady pro širší uplatnění této zásady, a tedy přibližování správy občanům a dosažení

její vyšší účinnosti, úspornosti a efektivnosti, a proto regiony převzaly větší díl

zodpovědnosti za rozvoj a zájmy daného území.

Bakalářská práce si klade za cíl přiblížit kompetence odboru školství obce s rozšířenou

působností a zjistit jeho vliv na řízení a rozvoj škol ve svém správním obvodu.

Jelikož jde o téma částečně vymezené v legislativě České republiky, pokouší se tato práce

nejprve krátce popsat systém řízení školství v nedávné minulosti a poté navázat na

současnost, vysvětlit vznik odborů školství obcí s rozšířenou působností, objasnit

současnou situaci v regionu, současné pravomoci a kompetence odboru školství obce

s rozšířenou působností a jeho další varianty možného rozvoje.

Součástí práce je i vyhodnocení provedeného dotazníkového šetření, které zjišťovalo

názory ředitelů škol a školských zařízení a dalších řídících pracovníků odborů školství obcí

s rozšířenou působností v Plzeňském kraji. Z názorů a postojů těchto vedoucích

pracovníků lze do značné míry posoudit, jak kompetence odborů školství obcí s rozšířenou

působností ovlivňují nejen řízení a rozvoj škol a školských zařízení v jejich působnosti, ale

také přinášejí nové, zajímavé návrhy případných změn v další činnosti odborů školství

obecních úřadů obcí s rozšířenou působností (dále jen ORP), které by mohly být pro české

školství na regionální úrovni přínosem.
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1 Školství po roce 1989

Události v listopadu 1989 vedly k proměně politického a ekonomického systému tehdejší

československé společnosti. Začal se obnovovat demokratický systém založený na principu

dělby moci na zákonodárnou, výkonnou a soudní, a na uplatňování základních lidských

práv a svobod. Byl zahájen i proces utváření tržního hospodářství. Z těchto hlavních

předpokladů čerpala i nová vzdělávací politika státu, která se promítala především do

školského zákonodárství. Byly postupně zahájeny úpravy v organizaci a struktuře školství,

ale i v dalších procesech vzdělávání přímo ve školách. Transformace školy v tomto období

se opírala o několik základních přístupů či linií a uskutečnila se v několika fázích

vymezených zejména vyhlášením školských zákonů, resp. jejich novel a vydáním nových

koncepčních a programových dokumentů.

„Ihned po politickém převratu v závěru roku 1989 se uplatnila linie rozhodného odmítnutí

tehdy existujícího stavu ve školství, poznamenaného čtyřicetiletým uplatňováním

politických, ideologických, organizačně centralistických a pedagogických principů domácí

a sovětské komunistické strany. Bezprostředním programovým záměrem se stalo

odstranění nedostatků ve vzdělávání způsobených totalitním režimem a návrat ke stavu,

kterým se vyznačovalo české školství v podmínkách předválečného demokratického

Československa, tj. před rokem 1939.“)1 To se projevilo převážně v personální výměně

řídících pracovníků a přijetím nových legislativních opatření, jimiž se školství přizpůsobilo

novému ústavnímu, politickému a rovněž právnímu pořádku.

Nové zákony, eventuelně jejich novely, formulovaly hlavní cíle a obsahy vzdělávání,

založené na principu svobodného uplatňování názorů. Umožňovaly zřizování soukromých

a církevních škol a uplatnění práva rodičů a žáků na svobodnou volbu vzdělávání a školy.

Přesto některá z opatření první vlny reforem měla také destruktivní charakter. Došlo

k likvidaci propracovaného systému dalšího vzdělávání učitelů, který se postupně

obnovuje několik posledních let. Rovněž došlo k obnově tradiční podoby gymnázií jako

škol založených na principu selekce dětí a naopak nedošlo k obnovení statutu učitele jako

státního zaměstnance s příslušným mzdovým ohodnocením. Představitelé spojeni

1 Walterová, E. a kol., Úloha školy v rozvoji vzdělanosti, 1.díl, vyd. Brno: Paido, 2004, s.67.
ISBN 80-7315-083-2.
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s disidentským hnutím 70. a 80. let, včetně jejich přívrženců, rehabilitovaní učitelé

a aktivisté listopadového hnutí, nastoupili do významných pozic v politickém životě,

ve školství a na univerzitách. Přesto všechny tyto první změny byly většinou nezbytné

a užitečné.

1.1 Další porevoluční vývoj školského zákonodárství

Vývoj českého základního a středního školství po roce 1989 je možno rozčlenit do

několika základních period, které lze ohraničit těmito zákonodárnými akty:

1. změny v ústavním pořádku a obnovení základních lidských práv a svobod (1989-90)

2. novelizace školského zákona z roku 1984 a zákona o předškolních a školských

zařízeních z roku 1978, přijetí nového zákona o státní správě a samosprávě ve školství

(1990)

3. novelizace školského zákona (1995)

4. vytvoření vyšších územně správních celků (2000)

5. příprava nového školského zákona a jeho očekávané uplatnění s účinností

rokem 2004.

V časovém rámci uvedených period byly zpracovány významné návrhy a analýzy

a vyhlášeny koncepční dokumenty, které ovlivnily základní změny české školy.

1.1.1 Změny v ústavním pořádku a obnovení základních lidských práv

a svobod

Při tvorbě nového právního řádu lze za důležitý předěl považovat přijetí ústavního zákona

(zákon č. 135/1989 Sb.), který zrušil vedoucí roli KSČ v České republice. Problematika

školství byla ustanovena v článku 16, odstavec 1: „Veškerá kulturní politika

v Československu, rozvoj vzdělání, výchova a vyučování jsou vedeny v duchu vědeckého

poznání a v souladu se zásadami vlastenectví, humanity a demokracie“.)2

V Listině základních práv a svobod byla obsažená základní práva občanů na vzdělání,

která byla v prosinci roku 1992 vyhlášena za součást ústavního pořádku České republiky.

2 Ústava ČR, čl. 16, odst. 1
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Přijetím Ústavy České republiky a Listiny základních práv a svobod byl vytvořen obecný

právní rámec pro další vývoj školství a vzdělávání. Práva občanů a povinnosti státu

v oblasti vzdělávání upravuje článek 33 Listiny základních práv a svobod takto:

• „Každý má právo na vzdělání. Školní docházka je povinná po dobu, kterou stanoví

zákon.

• Občané mají právo na bezplatné vzdělání v základních a středních školách, podle

schopnosti občana a možnosti společnosti též na vysokých školách.

• Zřizovat jiné školy než státní a vyučovat na nich lze jen za podmínek stanovených

zákonem: na takových školách se může vzdělání poskytovat za úplatu.

● Zákon stanoví, za jakých podmínek mají občané při studiu právo na pomoc státu“.)3

1.1.2 Novelizace školského zákona z roku 1984 a zákona

o předškolních a školských zařízeních z roku 1978

V souladu s ústavními změnami a nově vzniklou politickou situací bylo nutné i v oblasti

školství vytvořit nové právní normy. Pro oblast vysokého školství byl velmi rychle


[…]


Někteří ředitelé škol jsou ve funkci ředitele desítky let a někteří ředitelé prošli konkurzním

řízením teprve nedávno. Funkčně mladší ředitelé škol nezažili předchozí systém řízení

a současný systém jim vyhovuje. Zjevně jejich starší kolegové-ředitelé v otevřených

otázkách navrhovali vrátit se k systému řízení školství z doby školských úřadů. Dodnes

dávají přednost bývalému systému řízení školství, který byl pro ně po pracovní stránce

mnohem jednodušší.

Dále výsledky výzkumu prokázaly, že úroveň spolupráce mezi vedením školy, odborem

školství ORP a zřizovatelem školy výrazně podmiňuje úspěšné řízení školy. Vliv

zřizovatele na školu je značný a vztah mezi školou a zřizovatelem každopádně může mít

vliv nejen na řízení školy, ale i na kulturu školy. Především menší obce a města, která

zřizují školu, nemají z personálních důvodů možnost se podrobně věnovat svým

zřizovatelským povinnostem. Vedle chodu města musí navíc řešit mnoho dalších otázek

týkajících se školy, které dříve řešily školské úřady. Finanční částka, kterou zřizovatel

školy přispívá do rozpočtu školy na provozní náklady, je značná a pokud osobní vztahy

zřizovatele a ředitele školy nejsou v pořádku, je tímto neprofesionálním přístupem narušen

chod celé školy. Nabízí se otázka, zda bylo vhodné zavést nový systém řízení, kdy by

odbory školství ORP měly možnost spolupracovat se zřizovatelem školy i v přenesené

působnosti. Zaměstnanci odborů školství ORP mají o školách ve své správní působnosti

přehled a tím pádem možnost srovnání. V případě nutnosti by bylo možné pomoci

zřizovateli s jeho zřizovatelskými povinnostmi. Je jisté, že metodická pomoc odborů

školství při řešení záležitostí týkající se vztahu školy a zřizovatele funguje, ale pouze

v případě jejich oboustranného zájmu.

Jedna za zákonných povinností odborů školství ORP je zpracovávat návrhy rozpisů

rozpočtů finančních prostředků státního rozpočtu, které se vypočítávají na základě

stanovených krajských normativů. Z výzkumu je zřejmé, že vliv odborů školství ORP na

tvorbu krajských normativů by bylo vhodné posílit. Pokud by v naší legislativě k této

změně došlo, je těžké posoudit, zda by tato změna byla změnou pozitivní. Každý odbor
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školství ORP by logicky hájil zájmy svého regionu a v ekonomické oblasti jsou značné

rozdíly mezi školami městskými a školami málotřídními.

Závěry výzkumu by mohly být podnětem k možnému zahájení diskuse o kompetencích

ORP, které by mohl využít ústřední orgán resortu školství, zřizovatelé škol a školských

zařízení a školský management. Zda by bylo vhodné rozšířit kompetence odboru školství

ORP je skutečně závažné téma k diskusi. Ředitel školy, jako manažer firmy, by měl nést

odpovědnost za řízení svého subjektu a nespoléhat na řízení „shora“. Možná by bylo

vhodné zavést možnost posílení pravomocí v oblasti kontroly odboru školství ORP u všech

škol v působnosti ORP, nejen v samosprávné činnosti a legislativně posílit vztah

zřizovatele a odboru školství ORP, jelikož řízení školy a zřizovatelská činnost je velice

náročná a odborník někdy chybí.
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Příloha č. 1: Průvodní dopis a výzkumný dotazník

Vážená paní vedoucí, vážený pane vedoucí, vážená paní ředitelko, vážený pane

řediteli,

při zpracování mé závěrečné bakalářské práce na téma „Kompetence OŠ obce s

rozšířenou působností a jeho vliv na řízení a rozvoj škol v působnosti ORP“, si Vás

dovoluji požádat o pomoc při zpracování výzkumného šetření, které je součástí mé práce.

Vyhodnocení vyplněných dotazníků bude použito pouze pro mé studijní potřeby.

Vyplněný dotazník prosím zašlete na uvedenou e-mailovou adresu nebo na poštovní

adresu: Petra Holopírková, Brigádnická 599, 331 41 Kralovice.

Velice děkuji za Váš čas, za Vaši ochotu a spolupráci.

Petra Holopírková
Odbor školství MěÚ Kralovice

Vhodnou odpověď, prosím, označte X

Odbor školství obce s rozšířenou

působností

Vedení školy

ano

spíše
ano

spíše
ne

ne

1.

Domníváte se, že rozsah kompetencí OŠ
ORP ve vztahu k obecnímu školství je
dostačující?

2.
Má OŠ ORP vliv na rozvoj školství ve
svém správním obvodu?

3.
Ovlivňuje OŠ ORP řízení škol ve svém
správním obvodu?

4.

Domníváte se, zda úroveň spolupráce mezi
vedením školy a OŠ ORP má vliv na
úspěšné řízení školy?

5.

Považujete možnosti OŠ ORP při řešení
problémů s dofinancováním svých škol
(např. málotřídky, výjimkové školy) za
dostačující?

6.

Domníváte se, že kontrolní kompetence
OŠ ORP v samosprávné činnosti by bylo
vhodné rozšířit i na ostatní školy
v působnosti ORP?

7.

Myslíte si, že pravomoci zřizovatele (např.
konkurzy, školská rada) ovlivňují řízení
školy?

8.

Považujete metodickou pomoc OŠ ORP
při řešení záležitostí, týkající se vztahu
školy a zřizovatele za důležitou?

9.
Myslíte si, že by bylo vhodné posílit vliv
OŠ ORP při tvorbě krajských normativů?

10.
Považujete podrobnou kontrolu OŠ ORP
při předávání dat (výkazů) za nezbytnou?

Otevřené otázky:
Prosím o zodpovězení otevřené otázky:

Jaké byste navrhl/a změny kompetencí odboru školství ORP?