UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

**HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
kombinovaného studia oboru Školský management
**POSUDEK VEDOUcíHO PRÁCE**

<b>Autor práce: Petra Holopírková</b> <b>Vedoucí práce: Mgr. René Brož</b>
<b>Název závěrečné práce: Kompetence odboru školství obce s rozšířenou působností při podpoře rozvoje ve školství ve svém regionu</b>

<b>Indikátory kvality závěrečné práce</b> Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací. Označte <b>X</b> , zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i> neobsahuje obsahuje částečně obsahuje
Znak
<b>A</b> <b>Klíčové znaky; úvodní část</b>
<b>A1</b> Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) <b>X</b>
<b>A2</b> Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti řízení ve školství (nikoli o shrnutí subjekt. zkušeností z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.). <b>X</b>
<b>A3</b> Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) <b>X</b>
<b>B</b> <b>Dosavadní řešení problému</b>
<b>B1</b> Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury; akcent na manažerskou literaturu. (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.) <b>X</b>
<b>B2</b> Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu. <b>X</b>
<b>B3</b> Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o mechanické výpisky z literatury. <b>X</b>
<b>C</b> <b>Výzkumná část</b>
<b>C1</b> Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. <b>X</b>
<b>C2</b> Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). <b>X</b>
<b>C3</b> Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. <b>X</b>
<b>D</b> <b>Analytická část</b>
<b>D1</b> Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. <b>X</b>
<b>D2</b> Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření číselných údajů. <b>X</b>
<b>D3</b> Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. <b>X</b>
<b>E</b> <b>Závěry. Přínos pro sféru řízení</b>
<b>E1</b> Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) <b>X</b>
<b>E2</b> Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik... <b>X</b>
<b>E3</b> Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídicího pracovníka. <b>X</b>
<b>E4</b> Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství. <b>X</b>
<b>F</b> <b>Prezentace (formální úroveň práce)</b>
<b>F1</b> Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah...), grafická a typografická úroveň práce... <b>X</b>
<b>F2</b> Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). <b>X</b>
<b>F3</b> Bibliografie dle platné normy. <b>X</b>

### **Klady práce:**

Práce je logicky uspořádána. V první, teoretické části, se autorka zaměřila na popis vývoje školství po roce 1989, působnosti obce a obecního úřadu s rozšířenou působností a financování školství. Tato kapitola je až zbytečně rozsáhlá.

Zvolené téma ZBP je aktuální a využitelné v rámci školského managementu.

Výzkumná část práce obsahuje všechny náležitosti. Autorka si stanovila tři hypotézy, které byly ověřovány pomocí nestandardizovaného dotazníku na dostatečném vzorku respondentů rozdělených, dle svých funkcí, do dvou cílových skupin.

Bibliografie je zpracována podle platné normy.

Formální stránka je na velmi dobré úrovni.

### **Nedostatky práce:**

Kapitoly 1-3 vykazují kompilační charakter, který je samozřejmě ovlivněn výběrem a definicí tématu ZBP.

Zvolená formulace hypotéz měla být v textu ZBP vysvětlena.

Určité nedostatky vykazuje interpretace zjištěných výsledků, resp. stanovení doporučení či výstupů práce.

Práce neobsahuje porovnání poznatků získaných výzkumným šetřením s dalšími, obdobnými výzkumy.

### **Práci k obhajobě: D O P O R U Č U J I**

#### **Doporučení a otázky pro obhajobu:**

1. Jaký přínos má pro Vás zpracování uvedené problematiky?
2. Objasněte, z jakých teoretických předpokladů či praktických poznatků jste vycházela při formulaci hypotéz?
3. Objasněte, praktickou využitelnost své ZBP?

V Turnově, dne 1.5.2010

René Brož